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UNIVERSITETI PUBLIK "KADRI ZEKA" 
"Zija Shemsiu pn., 60000, Gjilan, Republika e 
Kosoves www.uni-gjilan.net tel: 0280390112 

FORMULARI I VLERESIMIT F2 

(E ploteson Komisioni Vleresues) 

Fakulteti Ekonomik 

Lenda/et per te cilat eshte shpallur konkursi Metodologjia e kerkimit shkencor, Metoda e 
~ulumtimit ne biznes, Bazat e statistikes, Metoda 
lte statistikes, Analize statistikore financiare dhe 
lende te tjera nga fusha e ekonomiksit 

Thirrja per te cilen konkurron kandidati Profesor i rregullt (Prof. Dr.). 

Kandidatet e paraqitur: 1. Prof. Asoc. Dr. Xhevat Sopi 

Komisioni vleresues: 

1. Prof. Dr. Rahmije Mustafa, kryetar 

2. Prof. Dr. Florentina Xhelili, anetar 

3. Prof. Dr. Driton Qehaja, anetar 



I. TE DHENAT PER KANDIDATIN 

Emri dhe mbiemri. 1. Xhevat Sopi 

Tabela 1. Te dhenat per kandidatinlet per te cilin shkruhet raportilet 

Emri dhe mbiemri Dr. Xhevat Sopi 
Ditelindja dhe vendlindja 07.01.1972, Bllate, Kamenice 
Grada shkencore dhe viti kur eshte fituar Dr.sc. 2016 
Titulli akademik Prof. Asoc. 
Viti kur eshte fituar titulli akademik 2021 
Universiteti/fakulteti/departamenti ku eshte fituar Universiteti Publik "Kadri Zeka" Gjilan, 
hirrja akademike Fakulteti Ekonomik 

ARSIMll LARTE1 

STUDIMET lnstitucioni Universiteti i Prishtines, Fakulteti i Bujqesise 
THEME LORE Vendi Prishtine 

Grada shkencore e fituar Inxhinier i diplomuar i bujqesise 
Data I viti i diplomimit 08.10.1997 
Fusha e studimit Blegtori 

STUDIMET Institucioni Universiteti i Prishtines, Fakulteti i Bujqesise 
MASTER/ dhe Veterinarise 

MAGJISTRA TURE Vendi Prishtine 
Grada shkencore e fituar Master i shkencave te Agroekonomise 
Data I viti i diplomimit 09.06.2011 
Fusha e studimit Agro-ekonomi 

STUDIMETE lnstitucioni Fakulteti i Ekonomise dhe Agrobiznesit, 
DOKTORATES Universiteti Bujqesor i Tiranes, 

Vendi Tirane, Shqiperi 
Grada shkencore e fituar Doktor i shkences (Dr.sc) 
Data I viti i diplomimit 13.05.2016 
Fusha e studimit Ekonomi dhe Agrobiznes 

1 Njohja e gradave universitare per te gjitha nivelet: Bachellor, Master dhe Doktorate, te dokumentohet me vendime te 
MASHT te Kosoves 
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Tabela 2. Ti! dhi!nat lidhur me gradi!n e fituar shkencore dhe thirrjen akademike 

Grada shkencore Doktor i shkences (Dr.sc) 

Titulli akademik i fituar Profesor i Asociuar (Prof Asoc.) 

Viti kur eshte fituar titulli aktual 2021 

Vendimi Ref.nr.011248 Dt.0810212021 Vendimi per zgjedhjen Prof.Asoc. per grup lendesh 
nga fusha e ekonomiksit 

Universiteti I Fakulteti I Departamenti Universiteti Publik "Kadri Zeka" Gjilan, Fakulteti 
Ekonomik 

Nostrifikimi I MASHTI NARJC Ref.nr. 6-2464 Dt. 04.10.2016 

Diskutimlinterpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 2 

Nga Tabela 2. shihet se kandidati ka thirrjen shkencore Doktor shkence sipas ekuivalentimit nga 
NARIC, dhe ka fituar thirrjen akademike Profesor i Asociuar (Prof.Asoc.), sipas vendimit te 
Senatit te UKZ, me numer reference 011248, dt.08.02.2021. Me kete kandidati ploteson kushtet 
formalo-juridike sipas nenit 5, paragrafi 1 dhe nen paragrafi 2.1. te Rregullores per procedurat 
perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne 
Universitetin publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, me numer reference 0111328, dt. 26.06.2024. 

1 Permbledhje e aktivitetit shkencor te kandidatit 

Tabela 3. Monografiti! 

Nr. Autorili!t Titulli i Fusha Recensenti!t Shti!pia botuese, 
monografisi! studimore vendi, viti 

ISBN 
1 pchevat Sopi Vleresimi i Ekonomiks Prof.Dr. Engjell X had, 

gatishmerise per te (Mikroekonomi Skreli Prishtine, 
paguar r;;mim shtese -Ekonometri) Prof.Dr. Myslym 2020 
per atributet e Osmani ISBN 978-9951-
sigurise se se 802-01-7 
ushqimit me 
Metoden e <;mimit 
Hedonik dhe 
Metoden e 
Vleresimit te 
Kontigjentit 

2 lfhar;;i, L., & Sopi, rrhe differences in Vleresimi Cypriot Journal of 
~h. formative formativ- Educational 

assessment statistike Sciences, 17(5), 
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evaluation beteeen oparametrike 1631-1646 
eachers and 

students-a non-
!parametric anal)'sis 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 3 

Nga Tabela 3 shihet se kandidati ka paraqitur (dhe deshmon me nje ekzemplar te kopjes fizike) 
monografine me titull: "Vleresimi i gatishmerise per te paguar <;mim shtese per atributet e 
sigurise se ushqimit me Metoden e C::mimit Hedonik dhe Metoden e Vleresimit te Kontigjentit" 
me dy recensente dhe numer perkates te ISBN. Gjithashtu kandidati ka prezantuar nje punim te 
indeksuar ne Scopus qe sipas nenit 2 nen paragrafi 2.3. te Rregullores nr. 01 /1328, dt. 
26.06.2024 mund te ekuivalentohet me nje monografi. 

Me kete, kandidati ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 5, nen paragrafi 2.3 te 
Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. nr. 01/1328, date 
26.06.2024. 

Tabela 4. Tekstet universitare 

Fakultetil Shtepia botuese, 
Nr. Autorilet Titulli i tekstit Programi Recensentet vendi, viti, 

studimor 
ISBN 

1 Xhevat Sopi Aplikimi i SPSS ne Fakulteti Prof.Ass.Dr. Arben Me vendimin e 
analizen e te dhenave Ekonomik dhe Sahiti Keshillit te 

Dispense me gjere Prof.Ass.Dr.Art Fakultetit 
Shala Ekonomik, 

rr.213, 
Dt.22.1 0.2024, 
kjo dispense u 
lejua per 
tperdorim per 
~tudentet e 
Fakultetit 
iEkonomik te 
Universiteti 
Publik "Kadri 
iZeka" 

2 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 4 

Nga tabela 4 shihet se kandidati ka prezantuar nje dispense me titull "Aplikimi i SPSS ne 
analizen e te dhenave- Dispense", (dhe deshmon me nje ekzemplar te kopjes fizike). Kjo 
dispense, sipas vendi mit me Nr. Ref. 213, te dates 22 tetor 2024, te Keshillit te Fakultetit 
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Ekonomik, ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, eshte miratuar per perdorim si tekst 
mesimor per nevojat e studenteve te Fakultetit Ekonomik, si dhe ne programet e tjera te 
peraferta. 

Me kete, kandidati ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 5, nen paragrafi 2.4 te 
lidhur me nenin 10 paragrafi 2 te Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, 
riemerimin dhe avancimin e personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne 
Gjilan, Ref. nr. 01/1328, date 26.06.2024. 

Tabela 5. Punimet e publikuara ni! revistat ndi!rkombi!tare shkencore, sipas UA - MASHT No. 
0112018 d/ze Nenit 5 ni!n-paragrafl2.5 i Rregullores, Nr.0111328 dt. 26.06.2024 per procedural 
pi!rzgjedhi!se lidhur me emi!rimin, riemi!rimin dlze avancimin e personelit akademik ni! UKZ. 

Emri i Revisti!s Vi!llimi, nr., Linku 
Nr. Autorili!t Titulli i punimit dhe doi: faqet, viti identifikues i 

databazes 
1 Hajdari, A., rrhe components ofthe World Vol. 25, No.4 Ne proces te 

Shkodra, N., & international property Economics 
1
,0ctober- publikimit-

Sopi,Xh. ights index that matter httos://www.wor !December reviste e 
icor economic growth. ld-economics- ~024) indeksuar ne 

ournal.com/ SCOPUS. 
2 Berisha, S., & lfhe effects of foreign International Vol. 18, No. SCOPUS: 

Sopi, Xh. ~irect investment in the Journal of 12,3773- httos://www.sco 
insurance industry in Sustainable p782,2023 lous.com/authid/ 

au tor he Western Balkan Development detai I. uri ?author 
korrespondent) ~ountries - A panel and Planning Id=5720991404 

~ata analysis. httos://doi.org/1 
0.18280/iisdp.l8 

~ 

1209 
3 Rashiti, L., Shala, Digital Marketing In Business No 2 Year SCOPUS: 

lA., & Sopi, Xh. Retail Banking- Management ~023, 23-46. https://www.sco 
!Analysis Of Managers' httos://bm.uni- ous.com/authid/ 
fA.ttitudes svishtov.bgftitle. detail. uri ?author 

asp?title=2844 Id=5720991404 

2 
4 Rashiti, L., & Digital Marketing in Economic No 3, 454- SCOPUS: 

Sopi, Xh. Retail Banking-Client Alternatives ~72,2022 httos:/ /www .sco 
autor !Attitudes Analysis. https://doi.org/1 lous.com/authid/ 

lkorrespondent) 0.37075/EA.202 detail. uri?author 
U:..QQ Id=5720991404 

9 
5 Shala, A., & Sopi, ~ommunication Review of Vol. 23, No 1, SCOPUS: 

~h. ~hannels consumption Applied Socio- 109-118,2022 https://www.sco 
au tor ~cross awareness Economic lous.com/authid/ 

korrespondent) ~uilding, information Research detail. uri?author 
~earch and school Id=5720991 404 
Fhoice-perspectives https://doi .org/1 2 
from the VET sector in 0.54609/reaser.v 
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Kosovo 23il.206 
6 Shkodra, N., Sopi, lfhe impact of foreign International Vol. 16, No.6, SCOPUS: 

Xh., Krasniqi, ~irect investment in the Journal of pp. 1185- https://www.sco 
F.X. !Eestern Balkan Sustainable 1190, 2021 lous.com/authid/ 
autor Jcountries - A panel data Development detai I. uri?author 

korrespondent) ~nalysis. and Planning Id=5720991404 

https://doi .org/ 1 
~ 

0.18280/iisdo.16 
0619 

7 Shkodra, N., Sopi, ~he effect of Foreign A.dvancesin Vol10, No.1. 
Xh., & Pantina, B. Direct Investment in Business p.13-21 SCOPUS: 
M. ransition countries - Related ~019 httos://www.sco 
au tor lease of Kosovo Scientific lous.com/authid/ 

korrespondent) Research detail.uri?author 
~ournal Id=5720991404 

https://www.abs 
~ 

rc.org/wp-
content/uoloads/ 
2019/06/PAPER 
-Sopi.pdf 

8 Bixhaku, M., Identification factors !Annals of the Vol. 16 Issue EBSCO: 
Malenkovska, M., influencing bicyclist's Faculty of ~. 1ttos://web.b.eb 
~ Sopi, Xh. ~afety in urban Engineering p. 19-24 scohost.com/abs 
autor ~onditions Hunedoara- 2018 ract?direct=true 

korrespondent) International &profile=ehost 
~ournal of &scQQe=site&au 
Engineering htvoe=craeler& 

"rnl=15842665& 
htto:/ /anna1s.fih. AN=l30448142 
uot.ro/odf- &h=iegR6dK4re 
full/20 18/ ANN 12kq7k4ZfCJAx 
ALS-20 18-2- rTXorRmn%2fA 
Qbllilf b9RsKhTn4Vd 

Yo2baU2EudhA 
lr>rLIX55c09LF 
5DBFsYENoB 
Yo2bdJaiKFBOa 
~A %3d%3d&cr 
l=c&resultNs=A 
kiminEebAuth&t 
~sultLocal=ErrC 
rlNotAuth&crlh 
lashurl=login.aso 
~%3fdirect%3dt 

·ue%26nrofi I e% 
3dehost%26sco 
loe%3dsite%26a 
uthtype%3dcrae 
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ler%26irnl%3dl 
5842665%26A 
IN%3d 13044814 
~ 

9 Sopi, Xh. Does failure to Advances in Vol8, No.1. IWorldCat: 
~istinguish the quality Business p. 1-8 httos://www.wo 
~nd food safety Related 2017 rldcat.org/title/d 
~ttributes have effect Scientific oes-fai I ure-to-
~n willingness to pay Research distinguish-the-
ffor food safety? Journal loualitv-and-

food-safety-
http://www .absr attributes-have-
c.org/wp- ~ffect-on-
content/uploads/ ~iII ingness-to-
20 17/06/PAPER loav-for-food-
-Sooi.odf safetv/oclc/1005 

~6 7797 &referer 
!=brief results 

10 Sopi, Xh., Skreli, Impact of socio- Advances in Vol7, No.2. IWorlCat: 
E. ~conomic and Business p.27-39 httos://www.wo 

~emographic factors on Related 2016 rldcat.org/title/i 
!willingness to pay for Scientific moact-of-socio-
food safety attributes Research economic-and-

Journal demograohic-
!factors-on-

htto://www.absr ~illingness-to-

c.org/wp- ipay-for-food-
ontent/uoloads/ ~ 

2016/12/PAPER attributes/oclc/1 
Sooi-l.odf 016137170&ref 

~rer=brief resul 

~ 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 5 

Nga Tabela 5. shihet se kandidati ka paraqitur gjashte (6) punime te publikuara ne revista 
nderkombetare shkencore te indeksuara ne SCOPUS ku ne 5 prej tyre eshte autor 
korrespondent; kater (4) punimet jane te botuara pa marrjes se thirrjes Prof.Asoc nga ana e 
kandidatit. Punimi i shtate eshte i pranuar per botim (deshmi fizike "letter acceptance") ne 
numrin e fund it te vitit 2024. 
Permes linkut te prezantuar ne kolonen e fund it te tabeles, per secilin punim eshte kryer 
verifikimi dhe eshte konstatuar se kandidat ka keto punime te indeksuara ne platformen 
SCOPUS, si dhe tri punime tjera ne platformat EBSCO dhe WoldCat (sipas Udhezimit 
Administrativ te MASHT Nr. 01/2018 dhe atij Nr. 7 /2018 i cili publikimet ne keto platforma i 
baras-vlereson me 1 ). 

Te dhenat e detajuara per secilin publikim jane te bashkangjitura ne kopje fizike ne dosjen e 
kandidatit. 
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Me kete, kandidati ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 5, nen paragrafi 2.5 te 
Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. nr. 0111328, date 
26.06.2024. mete cilen kerkohet qe per thirrjen Prof.Dr. kandidati duhet te kete te publikuara se 
paku pese punime ne revista shkencore nderkombetare, nga te cilat dy (2) duhet te jene te 
publikuara pas fitimit te thirrjes se fundit akademike dhe te indeksuara ne SCOPUS. 

Tabela 6. Punimet e publikuara ni! revista rajonale (Shqipi!ria, Maqedonia e Veriut, Mali i Zi, 
Serbia, B e H) e mi! gji!ri!. 

Emri i Revisti!s Vi!llimi, nr., Linku 
Nr. Autorili!t Titulli i punimit dhe doi: faqet, viti identifikues i 

databazi!s 
1 Bixhaku, M., Sopi, Cyclists' real Horizons Vol 5, Seri B, 1ttps:/ /uklo.edu. 

~h. perception of road and International p. 65-77 mk/fi lemanaaer/ 
raffic conditions: the Scientific 2018 HORIZONTI%2 

estimation of bicycle ~ournal 020 19/Seriia%2 
level of service model OB%20vol%205 

ISSN 1857-9892 Trud%206.odf 
2 Sopi, Xh. Consumer confidence International Vol 4, Issue I, http://iiecm.co.u 

on food safety ~ournal of p.84-94 ~ 
institutions in Kosovo Economics, 2016 content/unloads/ 
t- whether it influences Commerce & 2016/01 /416.odf 
dairy consumer's Management 
willingness to pay 

ISSN: 2348-
0386 

3 Sopi, Xh., Skreli, Customers' International Vol3, Issue http://iiecm.co.u 
E., Osmani, M., preferences on ehite ~ournal of 12 ~ 
Ozuni, Sh. E. cheese attributes in Economics, p.264-279 content/uoloads/ 

Kosovo with a focus Commerce & 2015 20 15/12/31218.p 
on food safety Management Q.f 
attributes and 
willingness to pay for ISSN: 2348-
hem 0386 

4 

Diskutim/interpretim i te dhenave 

Kandidati ka prezantuar disa punime te publikuara ne revista shkencore r~onale. 

Tabela 7. Punimet e publikuara ni! revista kosovare 
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Emri i Revisti!s Vi!llimi, nr., "{.inku 
Nr. Autorili!t Titulli i punimit dlte doi: lraqet, viti identifikues i 

databazi!s 

I Sopi, Xh.,Skreli , E., & Consumer IIi ria Vol5. No 2 
Sutaj , V. information and International p. 53-66, WoriCat: 

willingness to pay Review in ~015 https://www. world 
an additional price cooperation eith cat.org/title/consu 
for food safety of he German mer-information-
dairy products publisher Felix- and-wi 11 i ngness-to-

Verlag loav-an-additional-
!price-for-food-

ISSN 2365-8592 safetv-of-dairv-
DOl: loroducts/oclc/7181 
1 0.21113/iir.vSi 688986&referet= b 
2.79 rief results 

DOAJ: 
lhttos://doai.org/arti 
k:le/e4bf26f543b34 
a008b52bccefc7c8 
6fd 

2 Sopi, Xh., Skreli, E., Ndikimi i faktoreve Revista rajonale Nr 2/2015; 
psmani, M. socio-ekonomik e e shkencave 

demografik ne shoqerore 
~atishmerine e 'Reform a" 
konsumatoreve per 
e paguar per ISSN print: 1800-

sigurine e ushqimit 9794 
3 Rashiti, L., Sopi, Xh. V\plikimi i Revista rajonale Nr 2/2015; 

strategjive tee- e shkencave 
marketingut nga shoqerore 
bankat komerciale 'Reform a" 
ne Kosove - sfidat 
dhe mundesite ISSN print: 1800-

9794 

Diskutirnlinterpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 7 

Kandidati ka prezantuar disa punime te publikuar ne revista shkencore kosovare 

Tabela 8. Prezantimet ni! konferenca 

Konferenca, Vi!llimi, nr., Linku 
Nr Autorili!t Titulli i punimit simpoziumi etj. faqet, viti identifikues i 

databazi!s 
1 Sopi, Xh. & !Analysis ofthe Konferenca e trete Libri i httos:/ /conference2 

Berisha,S development of the vjetore shkencore A bstraketeve, 024.uni-
insurance sector in the nderkombetare 13-14 qershor q jj lan.net/book -of-
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Republic ofKosovo ··Trends and 2024, ~bstract 

r--hallenges inthe 
~evelopment of 
~ontemporary 

~ociety", 

Universiteti Publik 
'Kadri Zeka", 

pjilan, 

2 Behluli, Xh. & Citizens satisfaction Konferenca e trete Libri i httos:/ /conference2 
Sopi, Xh. eith administration tvjetore shkencore \t\ bstraketeve, 024.uni-

services in the nderkom be tare 13-14 qershor gjilan.net/book-of-
municipality of 'Trends and 2024, abstract 
INovoberda and the !challenges in the 
level of digitalizationin ~evelopment of 

lcontem porary 
~ociety", 

Universiteti Publik 
··Kadri Zeka", 
pjilan, 

3 Shala,A., Sopi, rrhe role of brand International ~023 
~h. recall, Scientific 

communication !Conference on 
channel Innovative 
consumption and Marketing-
social media marketing Iscoim 
influences on purchase International 
intent in the fashion Scientific 
industry in Kosovo !Conference on 

Innovative 
Marketing-
Iscoim 
~023 
'The Future of 
Marketing-
Embracing 
lfransformation 
hrough Innovation 
~nd Sustainability" 

4 Sopi, D., Sopi, Xh. Trendi i zhvillimit te Konferenca e pare Libri i httos:/ /conference2 
bizneseve ne Kosove - ~jetore shkencore Abstraketeve 022.uni-
analize strukturore dhe nderkom be tare 30-31 maj [gj i lan.net/book-of-
efektet e Covid 19 'ldentiteti 2022 abstract 

Shkencor dhe 
Kreativiteti ne nje 
Bote te 
IN drysh uar" 
Universiteti Publik 
'Kadri Zeka", 

pjilan, 
5 Sopi, Xh., Kapaj, Identifying the needs In the International Book of 

10 



l.,Skreli, E. of Agro-Business Scientific !Abstracts, 
Enterprises for the !Conference: p.84 
knoeledge, skills and Education System, ~018 
competences of nee Labor Market and 
employees Economic 

Development: 
Challenges and 
Perspectives -
Kosovo Academy 
of Sciences and 
Arts, October 26-
27,2018, Republic 
ofKosovo 

6 Bixhaku, M ., Sopi, Estimation of bicycle In the Second Book of https:/ /ttsconferenc 
X h. service level model International !Abstracts; etfb.files.wordores 

based on real !Conference 2018 s.com/20 17 112/boo 
perception of cyclists "Transport for [k of abstracts tts2 
raveling in urban rroday's Society", 018.odf 
raffic and roadeay ""University "St. 

conditions Kliment Ohridski" 
Faculty of 

Technical Sciences 
Department for 

Traffic and 
Transport, Bitola, 
May 17-19,2018, 
Macedonia 

7 Sopi, Xh. Effects of consumer In the 14th Procedings; httos :/ /www. absrc. 
confusion about the Advances in 2016 orgfw_12-
concepts of quality and Business-Related con tent/up I oads/20 
food safety on the Scientific Research 16/06/Start.pdf 
willingness to pay for Conference, 
food safety Venice, March 17-

18, 2016, Itali 
8 Sopi, Xh., Skreli, Estimating the impact In the 14th Procedings; https:/ /www.absrc. 

E. of socio-demographic Advances in 2016 org/wo-
factors in willingness Business-Related content/uploads/20 
o pay for food safety - Scientific Research 16/06/Start.odf 

The case of Kosovo Conference, 
Venice, March 17-
18, 2016, Itali 

9 Sopi, Xh., Skreli, Perceptimi i Ne Konferencen e Procedings; htto://www.unkorc 
E., Imami, D. konsumatoreve ne ll-te 2015 e.edu.al/sites/defau 

Kosove, per atributet e Nderkombetare Te ltlfi les/dokuments 
sigurise ee ushqimit Bujqesise, download/orogram 

Ushqimit dhe i i konferences ic 
Mjedisit te afe 20 15.odf 
Universitetit "Fan 
S.Noli, me 25 
shtator 20 15 ne 
Kor9e, Shqiperi 
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IO Sopi, Xh., Skreli, INdikimi i faktoreve INe Konference e Procedings; 
E., Osmani, M. socio-ekonomik e III-te shkencor 20I5 

demografik ne ajonale, me 05 
~atishmerine e ~htator 20 I5 ne 
konsumatoreve per te pjilan, organizuar 
paguar per sigurine e rga Instituti per 
ushqimit Studime Ligjore 

~he Demokratike 
II Sopi, Xh., PI lana, Qasja e perpunuesve te Konferenca Procedings; 

M. qumeshtit ne Kosove ~derkombetare e 20I2 
ndaj konceptit te Fakulktet te 
marketingut. Ekonomise dhe 

~grobiznesit, 
jfirane, 22 qershor 
(2012 

12 Sopi, Xh. Menaxhimi i Dijes- ;fakimi i Gjashte Procedings; 
mundesite dhe sfidat ~jetor 20II 
per institucione dhe rderkombetar i 
organizata. Institutit Alb-

Shkenca, Prishtine, 
pI - 04 shtator 
~OII 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 8 

Nga tabela 8 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka pasur nje 
aktivitet te konsiderueshem me pjesemarrje neper konferenca shkencore vendore, rajonale dhe 
nderkombetare, nga te cilat kater ( 4) pas fitimit te thirrjes se fund it akademike dhe me kete 
kandidati i ploteson kushtet formalo-juridike sipas nenit 5, nen paragrafi 2.6 te Rregullores per 
procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e personelit akademik 
ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. nr. 01/1328, date 26.06.2024. 

Tabela 9. Kontribute tjera sltkencore dlte profesionale 

Nr. Autori!t (renditja si Vendi, 
ni! kontributin Lloji i kontributit sltkencor Viti 

sltkencor) 
1 Xhevat Sopi Anetar i Bordit shkencor te revistes International Edmonton, 

Journal of Sustainable Development and Planning Alberta, 
Canada, 

Nga2021 e 
ne vazhdim 

2 Xhevar Sopi Anetar i Komitetit shkencor te UKZ Conference Nga 2022 e 
tutje 
httgs: //conf 
erence2022 
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.uni-
gjilan.net/h 
ome 

3 Xhevat Sopi Anetar i Komitetit shkencor te lSI COM 2023 httQs://uam 
d.edu.al/wQ 
--
contentluQl 
oads/2023/ 
11/Komitet 
i-shkencor-
ISCOIM-
2023.doc 

4 iXhevat Sopi Anetar i Bordit shkencor te revistes International httQ://www 
Scientific Journal "Monte" .journalmo 

nte.com/sci 
entific-
board 

Ulqin, 
2020 

5 iXhevat Sopi Anetar i Bordit editorial te revistes httgs://ww 
Multidisciplinary Journal of Research "Olcinium" w.olcinium 

.me/editori 
al-board/ 

Ulqin, 
2020 

6 iXhevat Sopi Anetar i Bordit shkencor te: 5th International httQs://unh 
scientific conference in business and economy - z.eu/becon/ 
BECON, organized by the Faculty of Business- scientific-
University "Haxhi Zeka", titled "Balancing the board-of-
Economic Cycle in a Pandemic State: Lessons the-
Learned and Future Actions". conference/ 

Peje, 24-26 
tetor 2020 

7 iXhevat Sopi Recension per punime ne revisten SageOpen - e 2018 
indeksuar ne Scopus. 

8 pchevat Sopi Recension per punime ne revisten Academic 2021 
Journal of Interdisciplinary Studies - e indeksuar 
ne Scopus. 

9 pchevat Sopi Recension per punime ne revisten Review of 2021 
Applied Socio-Economic Research - e indeksuar 
ne Scopus. 

10 iXhevat Sopi Anetar i Bordit shkencor te 2nd International httg://umib 
scientific conference on innovative marketing - .net/wQ-
ISCOIM, organized by the Department of content/uQI 
Marketing - Faculty of Business, University oads/2018/ 
"Aleksander Moisiu" Durres, titled 01 /Call-

for-Pa12ers-
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"Communication and Digital Marketing ISCOIM-
Management". 20l8.gdf 

Durres, 
Shqiperi, 

23-24 
shkurt 
2018 

Diskutirnlinterpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 9 

Krahas punes shkencore ne realizimin e projekteve kerkimore kandidati ka evidentuar 
kontributet te konsiderueshme shkencore duke gene pjese e forumeve shkencore si te 
pjesemarrjes ne borde editoriale te revistave ashtu edhe te konferencave shkencore. Po ashtu 
kandidati ka dhene gjithashtu nje kontribut solid duke bere recensione per punime shkencore te 
revistave te nivelit te larte (te indeksuara ne Scopus). 

2 Pervoja universitare 

Tabela 10. Pi!rvoja ni! mi!simdhi!nie universitare 

Periudha Grada I nstitucioni, Programi i Ligjerues i Vi!rejtje 
e angazhimit shkencore Vendi studimit li!ndi!ve 

(vitet dhe Titulli 
akademike) akademik 

2021-vijon Dr.Sc. Universiteti Banka Financa Metodologji e 
Profesor i Publik "Kadri dhe kerkimit 
Asociuar Zeka" Gjilan, Kontabilitet; shkencor (MSc ), 
(Prof. A soc.) Fakulteti Finance dhe Mikroekonomi e 

Ekonomik Kontabilitet i avancuar, Bazat 
Aplikuar, e Statistikes; 
Menaxhment; Analize 
Menaxhment Statistikore 
~he Financiare; 
Ndermarresi, E- Analize e te 
peverisje dhenave per 

hulumtime ne 
binzes;Hulumtim 
~ne Biznes etl 

~021/22 -2022/23 Dr.Sc. Universiteti iAdministrim Makroekonomi jNe semestrin 
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Profesor i 'Ukshin Hoti" Biznesi BSc) ~imeror 
iAsociuar Prizren, Ekonometri ~021/22; 
(Prof. Asoc.) Fakulteti MSc) !Ne semestrin 
Bashkepunetor Ekonomik tveror 2022/23. 

2016-2021 Dr.Sc. Universiteti Banka Financa Mikroekonomi e 
Profesor Pub1ik "Kadri dhe avancuar, 
Asistent Zeka" Gjilan, Kontabilitet; Makroekonomi e 
(Prof. Ass.) Fakulteti Menaxhment; Avancuar, 

Ekonomik Marketing Statistike; 
Analize 
Statistikore; 
Analize e te 
dhenave per 
hulumtime ne 
binzes; 
Marketing, etj 

~016 Dr.Sc. Kolegj i AAB, Banka Financa Matematike 
Profesor Fakulteti ~he Financiare; 

Asistent Ekonomik Kontabilitet; Statistike 
(Prof. Ass.) 

~0 18/19-2020/21 Dr.Sc. Universiteti Kontabilitet dhe [Analize 
Profesor 'Haxhi Zeka" Finance; Statistikore; 

Asistent Peje, Fakulteti [Administrim Statistike; 
(Prof. Ass.) i Biznesi Biznesi Ekonometri 
Bashkepunetor 

~013-2015 MSc. Asistent Universiteti Banka Financa Mikroekonom i; 
bashkepunetor Publik "Kadri ~he Statistike; 

~eka" Gjilan, Kontabilitet; [Analize 
Fakulteti Menaxhment; Statistikore 
Ekonomik Marketing 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 10 

Nga tabela 10 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike) shihet se kandidati ka nje pervoje te 
konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga viti akademik 2013/2014 si 
asistent i angazhuar dhe pastaj qe nga viti 2016/2017 deri ne perfundim te semestrit te pare 
2020/21 si Profesor Asistent ne Universitetin "Kadri Zeka" kurse nga kjo periudhe e ne vazhdim 
si Profesor i Asociuar, kryesisht per lendet dhe fushen per te cilen eshte shpallur konkursi. 

Po ashtu kandidati ka pasur angazhime per tri vite ne Universitetin Publik "Haxhi Zeka" ne 
Peje, per dy vite (nga nje semester) ne Universitetin "Ukshin Hoti" ne Prizren dhe nje semester 
ne Kolegjin AAB. 

Ne dosjen e tij eshte evidentuar se kandidati ka ofruar raporte me vleresimet per mesimdhenie 
nga ana e studenteve sipas viteve akademike 2020/21-2023/24 te raportuara nga Zyra per 
Zhvillim Akademik dhe Cilesi. Keto raporte tregojne nje vleresim te larte nga ana e studenteve 
per nje mesimdhenie efektive dhe duke aplikuar metoda dhe teknika bashkekohore te 
mesimdhenies dhe vleresimit. 
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Me kete, kandidati ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 5, nen paragrafi 2.8 te 
Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. nr. 01/1328, date 
26.06.2024. 

Tabela 11. Udlli!lleqje ti! temave master dlle ti! doktorati!s 

Periudlla e Institucioni, Titulli i temi!s Master/ Vi!rejtje 
mentorimit Vendi doktorati! 

Mbrojtur Programi MSc Digjitalizimi i Doganes Master, Mentor 
me23. 12. E-Qeverisje - dhe efekti i saj ne Kandidati: 

2020 UKZ menaxhim-Rast Studimi Florentina 
"Pika Dogan ore Dheu I Kryeziu 
Bardhe" 

Mbrojtur Programi MSc Efikasiteti ne menaxhimin Master, Mentor 
me 18. 06. E-Qeverisje- e sherbimeve publike dhe Kandidati: 

2021 UKZ shfrytezimi i teknologjise Dafina 
informative - sektori i Tahiri 

gjendjes civile ne 
Komunen e Vitise 

Mbrojtur Programi MSc Perparesite dhe sfidat e Master, Mentor 
me 18. 06. E-Qeverisje - digjitalizimit te Kandidati: 

2021 UKZ universiteteve- krahasimi Merita 
mes UKZ-se dhe UP-se Hyseni 

Mbrojtur Programi MSc Niveli i dixhitalizimit ne Master, Mentor 
me 21. 12. E-Qeverisje - administraten e Komunes Kandidati: 

2023 UKZ se Novoberdes dhe Xhejlane 
kenaqshmeria e Behluli 

qytetareve 

Mbrojtur Program i M Sc Niveli i dixhitalizimit te Master, Mentor 
me 25. 04. E-Qeverisje - shkollave ne komunen e Kandidati: 

2024 UKZ Gjilanit dhe ndikimi ne Gentiana 
menaxhim Bajrami 

08.11.2024 Universiteti Foreign direct investment Doktorate, Anetar 
"St.Kiiment in the Western Balkans Kandidati: i 
Ohridski", insurance industry: the Sokol Komisi 
Fakultetit case of kosovo Berisha on it 
Ekonomik, vleresu 
Prilep es dhe i 

Komisi 
onitper 
mbrojtj 
en e 
temes. 
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Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 11 

Nga tabela 11 (te dhena te vertetuara edhe ne kopjet fizike te vendimeve) shihet se kandidati ka 
mentoruar pese (5) punime te diplomes ne nivelin master, kater (4) nga te cilat pas thirrjes se 
fundit. Po ashtu Kandidati ka qene anetar i komisionit per vleresimin e nje punimi te doktorates 
si dhe i komisionit per mbrojtjen e atij punimi. 

Me kete, kandidati ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 5, nen paragrafi 2.2 te 
Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. nr. 01/1328, date 
26.06.2024 

Tabela 12. Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose projekte te kerkimeve theme/ore 
dhe te aplikueshme 

Nr. Programi I projekti Periudha I nstitucioni, Pozita ne 
shkencor kohore Vendi program, 

Projekt 
/kontributi 

1 Academic Staff Training in Pjesemarres 
Nottingham, with the topic 2018 UK -Nottingham 
"CURRICULUM Trent University) 
DEVELOPMENT WORKSHOP". 

2 ERASMUS+ project Pjesemarres 
Entrepreneurial Universities for 2017 Ferizaj 
Industry Alliances - EUFORIA; Kosovo 
WORKSHOP. 

3 Enhancing Research Culture in 2020-22 UKZ- Erasmus Pjesemarres 
Higher Education in Kosovo - Programme 
ResearchCult (EACEA) 

4 Strengthening university autonomy 2021 University of Pjesemarres 
and increasing accountability and Zagreb -Erasmus 
transparency of Western Balkans Programme 
Universities/STAND (EACEA) 

5 QUADIC- Quality development of 2022 Nice, Universite Pjesemarres 
international cooperation and Cote d' Azur-
project management Erasmus 

Programme 
(EACEA) 

6 Hulumtimi per alumnit e Fakultetit Shtator-tetor Universitetit Hulumtues-
Ekonomik te UKZ 2019 Publik "Kadri Realizimi i 

Zeka", Fakulteti hulumtimit per 
Ekonomik !Zhvillimin e 

metutjeshem te 
Gjilan studenteve te 

diplomuar ne 

17 



Fakultetin 
Ekonomik, si baze 
!Per zhvillimin e 
programeve te reja 
studimore. 
httns://www.uni-
jg.iili!JL~l_et/wp-
content/uoloads/20 
I 7 /06/Rczul tatet -e-
hulumtim it -me-
alumni- l .ndf 

Diskutim/interpretim i te dhenave te paraqitura ne tabelen 12 

Nga tabela 12 shihet se kandidati ka qene pjesemarres ne disa projekte te realizuar nga UKZ 
permes bashkepunimit nderkombetar me universitete te tjera, kryesisht te mbeshtetura nga 
Bashkimi Evropian permes ERASMUS+. 
Nga dosja e kandidatit shihet se ai per te dytin mandat eshte duke mbajtur poziten e dekanit te 
fakultetit dhe paraprakisht te prodekanit. Nga keto pozita ai ka dhene nje kontribut te r;mueshem 
ne reformimin e kurrikualave dhe avancimin e programeve studimore, ku ka udhehequr 
proceset e hartimit te RVV-ve per programe studimore te Fakultetit Ekonomik dhe si pjese e 
ekipit per akreditimin institucional ne vitin 2019 dhe 2023. 
Paraprakisht ka organizuar dhe realizuar hulumtimin me alumnit e Fakultetit Ekonomik ne 
lidhje me zhvillimin e karrieres se tyre pas diplomimit ku rezultatet e hulumtimit kane sherbyer 
si baze solide shkencore per zhvillimin e programeve te reja studimore. 
Kandidati ka deshmuar edhe pjesemarrjen ne komisionin per hartimin e Strategjise se UKZ, 
Planin e Veprimit te UKZ-se dhe disa rregullore te UKZ si dhe ka marre pjese ne aktivitete te 
tjera nga aspekti shkencor, akademik dhe profesional. 

Me kete, kandidati ka plotesuar kushtet formalo-juridike sipas nenit 5, nen paragrafi 2.7 te 
Rregullores per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Ref. nr. 01/1328, date 
26.06.2024. 
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II. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI 
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) 

Komisioni per vleresim, i formuar me Vendimin e Keshillit te Fakultetit Ekonomik te Universitetit 
Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, Nr.prot. 309, dt. 05. 12. 2024, ka shqyrtuar me kujdes materialet, 
dokumentet dhe deshmite percjellese te Kandidatit. Pas vleresimit te aktivitetit arsimor, aktivitetit 
hulumtues, shkencor dhe profesional, si dhe te aktivitetit sherbyes ne Fakultetin Ekonomik te 
Universitetit Publik "Kadri Zeka" Komisioni per vleresim ka konstatuar si ne vijim: 

Prof Asoc. Dr. Xhevat Sopi, bazuar ne Nenin 170 te Statutit te Universitetit Publik "Kadri Zeka", 
Rregulloren per procedurat perzgjedhese lidhur me emerimin, riemerimin dhe avancimin e 
personelit akademik ne UKZ, Ref. nr. 0111328, date 26.06.2024, dhe Konkursit per 
zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit te rregullt akademik ne njesite akademike te Universitetit Publik 
"Kadri Zeka" Gjilan Ref.nr. Ol/2778 dt.l9/ll/2024, i ploteson te gjitha kushtet per zgjedhjen ne 
titullin akademik: 

Profesor i Rregullt (Prof Dr.) 

Kandidati i ploteson kriteret e kerkuara per zgjedhje ne titullin akademik Profesor i Rregullt duke 
pasur parasysh se: 

Kandidati ka graden e doktorit te shkences (Dr.sc.) dhe thirrjen akademike te Profesorit te 

Asociuar nga fusha e ekonomiksit, te fituar ne baze te Vendimit (Ref.nr.01/248 
Dt.08/02/2021) te Universitetit Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, 
Kandidati ka nje pervoje te konsiderueshme ne mesimdhenie universitare duke filluar nga 

viti 2013 si asistent dhe profesor, kryesisht per lendet dhe fushen per te cilen eshte shpallur 

konkursi. 

Kate publikuar nje monografi nga lemi i teorise se c;:mimeve dhe ekuivalent me monografine 

nje punim te indeksuar ne platformen Scopus nga fusha e vleresimit formativ. 

Kate publikuar nje dispense nga fusha e analizes se te dhenave perkatesisht te aplikimit te 
Paketes Statistikore per Shkencat Sociale (SPSS) ne analizen statistikore te te dhenave, e 
miratuar nga Keshilli i Fakultetit per perdorim si tekst mesimor per nevojat e studenteve te 

Faku1tetit Ekonomik . 

Ka publikuar njembedhjete (11) punime shkencore ne revista nderkombetare shkencore. 

Prej tyre, gjashte (6) punime jane publikuar ne revista nderkombetare te indeksuara ne 

SCOPUS, ku ne pese (5) prej tyre ka qene autor korrespondent. Kater (4) nga keto punime 
jane publikuar pas marrjes se titullit "Prof. Asoc." nga kandidati. Punimi i shtate eshte 

pranuar per botim (deshmuar me "letter of acceptance") dhe dote publikohet ne numrin e 
fundit te vitit 2024. Gjithashtu, tri punime te tjerajane publikuar ne platformat EBSCO dhe 

WorldCat, te cilat, sipas Udhezimit Administrativ te MASHT Nr. 01/2018 dhe Nr. 7/2018, 
vleresohen me koeficientin 1. 

Ka te publikuar edhe punime te tjera prej te cilave: dy (2) punime ne revista shkencore 

nderkombetare, nje (I) punim ne reviste shkencore rajonale, tri (3) punime ne revista 

shkencore kosovare. 

Ka te publikuar dymbedhjete (12) si autor kryesor ose bashkautor ne permbledhje te 

punimeve te konferencave shkencore nderkombetare dhe rajonale ne te cilat ka marre pjese. 
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Eshte anetar i disa bordeve shkencore te konferencave dhe revistave shkencore vendore e 
rajonale si dhe i nje reviste nderkombetare e indeksuar ne Scopus. 
Eshte recensent per disa revista nderkombetare te indeksuara ne Scopus. 
Duke punuar ne procesin mesimor per shume vite, fillimisht si asistent e me tutje edhe si 
profesor, kryesisht ne lendet per te cilat eshte shpallur Konkursi, le te kuptohet se kandidati 
posedon nje pervoje te pasur dhe te suksesshme pedagogjike e arsimore te domosdoshme 
per mesimdhenie ne Universitet. 
Aftesite ne mesimdhenie dhe puna e tij deshmohet edhe me vleresimet e shkelqyeshme nga 

ana e studenteve, bazuar ne rezultatet e pervitshme te vleresimit anonim te studenteve 
permes Zyres per Shkence, Zhvillim Akademik dhe Cilesi te UKZ 
Kandidati ka udhehequr me sukses pese tema te masterit dhe ka qene anetar komisioni ne 

vleresimin dhe mbrojtjen e nje teme te doktorates. 

Kandidati ka marre pjese edhe ne shume komisione recensuese per zgjedhjen dhe avancimin 

e stafit akademik ne Universitetin Publik "Kadri Zeka" (UKZ), Universitetin "Ukshin Hoti" 
(UPZ) dhe Universitetin "Haxhi Zeka" (NHZ). 
Nga puna e tij ne pozita udheheqese te Fakultetit Ekonomik duke qene edhe dekan i 
rizgjedhur ne mandatin e dyte, kandidati ka dhene kontribut te <;muar ne zhvillimin e 

Fakultetit Ekonomik dhe Universitetit Publik "Kadri Zeka" (UKZ). 
Kandidati ka dhene kontribut edhe ne hartimin e dokumenteve strategjike te UKZ-se 
rregulloreve dhe aktivitete te tjera te karakterit shkencor, akademik dhe profesional. 

Komisioni Vleresues, i propozon Keshillit te Fakultetit Ekonomik si dhe Senatit te Universitetit 
Publik "Kadri Zeka" ne Gjilan, qe Prof Asoc. Dr. Xhevat Sopi, te zgjedhet ne titullin akademik 

Profesor i Rregullt (Prof. Dr.) ne lendet : Metodologjia e kerkimit shkencor, Metoda e hulumtimit 
ne biznes, Bazat e statistikes, Metoda te statistikes, Analize statistikore jinanciare, dhe lende te tjera 

ngafusha e ekonomiksit. 

Nenshkrimet origjinale nga anetaret e Komisionit vleresues: 

3. Prof. Dr. Driton Qehaja - anetar 

Me 11 Dhjetor 2024 
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